
 

 

 

                                                                 DISPOSIZIONE DD N.                     /C05 
IL TITOLARE DEL CRA C05                                                                  

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari 
l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la 
Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 
fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato 
Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 
confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del Dipartimento 
del personale e degli affari generali (CRA C05), e la successiva Disposizione n. 
687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto 
finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal 
Dirigente responsabile; 

 

 

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
25/2024



 

 

 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 
Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di Responsabilità 
Amministrativa per tutte le procedure di scelta del contraente, comprese 
quelle che prevedono impegni pluriennali e indipendentemente dall’importo 
complessivo, delega che completa le specifiche e dirette competenze dei 
titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per i quali l’art. 21, 
comma 10, del Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in 
relazione alle risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati 
mediante assunzione di impegni ……sulla base degli obiettivi prefissati..” e, 
dunque, a titolo esemplificativo accordi, convenzioni e contratti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTA                      la Disposizione n. 1342/DG del 27novembre 2023 con la quale è stato 

bandito un concorso pubblico nazionale a n. 1 posto per il profilo di CTER VI 

livello - del CCNL Istruzione e Ricerca,  nell’ambito delle attività, svolte 

dall’Area GEO-RIS, di rafforzamento di una rete idrogeochimica nazionale da 

finanziare tramite il progetto PNRR “Monitoring Earth's Evolution and 

Tectonics – MEET” della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, 

“Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 

innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Action 

3.1.1 “Creation of new research infrastructures strengthening of existing 

ones and their networking for Scientific Excellence under Horizon Europe”, 

CUP D53C22001400005 – codice progetto Z0PNRR01; 

CONSIDERATO    che la pubblicazione del bando di cui al punto precedente è avvenuta sul 

portale InPa in data 01 dicembre 2023; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale D.D. n. 1/2024/C05 del giorno 8 gennaio 2024 

con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice della procedura 

concorsuale in argomento; 

VISTA la nota del 29 gennaio 2024 con la quale il Presidente della Commissione 
esaminatrice ha trasmesso, unitamente agli esiti della procedura 
concorsuale, l’intera documentazione afferente alla procedura in argomento 
(n. 2 verbali comprensivi dei relativi allegati); 

 
PRESO ATTO        che il candidato Andrea Floramo è risultato assente alla prova d’esame, del 

giorno 29 gennaio 2024; 
 
 
 



 

 

 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa dalla Società di selezione MERITO S.r.l., 
acquisita agli atti e pubblicata sul sito web dell’ISPRA, l’esito della prova d’esame 
risulta il seguente: 

 

 
Cognome Nome Punteggio Esito 

 Terzoni  Fabrizio 64,680 Idoneo 

 
Aglietti Alessandro 

62,940  Idoneo 

 Rossi Drita 32,760 Non Idoneo 

 
PRESO ATTO        che dalla documentazione trasmessa e acquisita agli atti risulta che il punteggio 

attribuito ai titoli dei candidati risultati idonei alla prova telematica è il seguente: 
 
 
  
 
 
PRESO ATTO che l’esito della procedura concorsuale in argomento risulta quello di seguito 

riportato: 
  

Cognome Nome 
Punteggio Prova 

Esame 
Punteggio 

Titoli Totale 

Aglietti Alessandro 62,940 13,1 76,04 

Terzoni  Fabrizio 64,680 10,5 75,18 

 
RITENUTO                   pertanto di poter approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

 Cognome Nome Punteggio finale 

1 Aglietti Alessandro 76,04 

2 Terzoni  Fabrizio 75,18 

 
 
CONSIDERATO  di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di 

ammissione, potrà essere effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della 

procedura e che la loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle 

sanzioni previste dalla legge. 

Cognome Nome Punteggio Titoli 

Terzoni  Fabrizio 10,5 

Aglietti Alessandro 13,1 



 

 

 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART.1 

Di approvare i n. 2 verbali trasmessi in data 29 gennaio 2024 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, relativi al concorso pubblico nazionale (codice- Ispra_rm/PNRR_23/2023), per titoli ed 
esame, a n. 1 posto per il profilo di CTER VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca,  nell’ambito delle 
attività, svolte dall’Area GEO-RIS, di rafforzamento di una rete idrogeochimica nazionale da 
finanziare tramite il progetto PNRR “Monitoring Earth's Evolution and Tectonics – MEET” della 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Action 3.1.1 “Creation of new research 
infrastructures strengthening of existing ones and their networking for Scientific Excellence under 
Horizon Europe”, CUP D53C22001400005 – codice progetto Z0PNRR01, in corso di realizzazione. 
 

ART.2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 
 

ART.3 

Di escludere dalla procedura concorsuale, ai sensi dell’art.6, comma 8, del relativo bando di concorso, 

il candidato Andrea Floramo, in quanto assente alla prova telematica del giorno 29 gennaio 2024. 

 

ART.4 

Di escludere dalla procedura concorsuale la candidata Drita Rossi in quanto non ha superato la prova 

concorsuale, non avendo raggiunto il punteggio minimo pari a 45 punti previsto dall’ art.6, comma 

12, del relativo bando di concorso. 

 

ART.5 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in argomento: 

 Cognome Nome Punteggio finale 

1 Aglietti Alessandro 76,04 

2 Terzoni  Fabrizio 75,18 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ART.6 

Di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato Alessandro Aglietti. 

ART.7 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione, 

in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 

dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza determinerà l’esclusione 

dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

 

ART.8 

Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di provvedere 

alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale.  

 

Roma,  

Il Direttore del Dipartimento Affari Generali e 
del Personale 

Dr. Francesco Maria Lazzarini 
 

chiara.aloisio
Font monospazio
01.02.2024



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05

C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Bando PNRR_23-2023 ( pr MEET)

OGGETTO:

Approvazione graduatoria di merito

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: DOTT. FRANCESCO MARIA LAZZARINI
30/01/24

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

68/2024/PE

pervenuto via mail 31/01/2024

per la codifica cc

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio
25


		2024-01-30T13:39:16+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-01-30T13:37:42+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-01-30T13:37:52+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-02-01T11:50:29+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2024-02-01T11:50:30+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




